Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 045/19

Aos vinte e seis dias do mês novembro de dois mil e dezenove, ás dezenove horas, os

Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom,José

Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos Da Silva,

Patrícia Ferreira da Silva, Paulo Sergio Vieira Cabral ,Pedro Edison Rocha Dos Santos,

Rafael Divino Silva Oliveira, Rosângela Dornelles, Rogério da Fonseca Sippel e

Ubiratan Amaral de Quadros reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal

de Vereadores. O Vereador Rafael Divino Silva Oliveira presidente desse legislativo

presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou que a secretária da mesa

vereadora Pamela Luisa Lemos da Silva fizesse a leitura da ata de nº 044/2019 que foi

Aprovado por Unanimidade. Após o presidente solicitou que fossem lidos as

proposições que foram votadas individualmente: PROCESSO Nº 716/2019

PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 248/2019 AUTOR: Ver José Francisco

Silva da Silva ASSUNTO: “Que a municipalidade promova um mutirão de limpeza

pública nos diversos bairros da cidade, capina e pintura dos meio fios, troca de tampas

de boca de lobo, corte de grama nas praças entre outros melhoramentos, preparando o

município para as datas festivas de final de ano”. Subscrita pelos Vereadores  Adriano,

Douglas, Jozi Francisco, Patrícia Ferreira, Paulo Sérgio, Pedrinho e Rosangela.

Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 717/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de

Providência nº 249/2019 AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva ASSUNTO:

“Que a municipalidade contrate trabalhadores para atividades rústicas por prazo

determinado para participarem do mutirão de limpeza, possibilitando dessa forma ganho

para os desempregados oferecerem melhor fim de ano para suas famílias e uma

Charqueadas mais limpa para sua comunidade”. Subscrita pelo Vereador Paulo Sérgio.

PROCESSO Nº 718/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 250/2019

AUTOR: Ver Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal

através dos órgãos competentes, providencie a revisão em todos os ar condicionado das

Escolas Municipais”. Subscrita pelo Vereador Douglas. Aprovado por Unanimidade.

PROCESSO Nº 719/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 251/2019

AUTOR: Ver Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal

através dos órgãos competentes, providencie uma Academia ao ar livre nas

proximidades da Vila Rosa e Parque dos Coqueiros, em Charqueadas”. Aprovado por

Unanimidade. PROCESSO Nº 722/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº

252/2019 AUTOR: Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Executivo

Municipal, regularize e faça a adequação no trânsito próximo às escolas, ouvindo a

comunidade escolar”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº

724/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 253/2019AUTOR: Ver

Ubiratan Amaral de Quadros ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da

Secretaria competente providencie o recapeamento da ciclovia. Solicitamos também o

asfaltamento da rua lateral da ciclovia do início em frente ao acesso a Escola Mônica na

Av. Perimetral Leste até a rotatória ao lado da antiga TBS, acesso ao mercado Desco,

pela Agicê José Ramos”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº

720/2019PROPOSIÇÃO: Informação nº 029/2019 AUTOR: Ver ª Rosângela

Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, envie para esta Casa Legislativa,

informações sobre a regularização do CEU e a previsão de inauguração oficial, e o

nome dos componentes da gestão”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº

721/2019 PROPOSIÇÃO: Informação nº 030/2019 AUTOR: Ver ª Rosângela

Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, em sua coordenadoria de transito

envia e esta Casa Legislativa o parecer da Câmara técnica do departamento de trânsito,

 Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

sobre o reajuste da tarifa do transporte público”. Aprovado por Unanimidade.

PROCESSO Nº 723/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de Congratulação nº 011/2019

AUTOR: Procuradoria Espacial da Mulher ASSUNTO: “Moção de Congratulação

em Homenagear as seguintes entidades pela atuação no Combate a Violência Contra a

Mulher”: Brigada Militar, COMDIM, Coordenadoria da Mulher Municipal, Secretaria

Claudia Brum da Cruz, Secretaria da Fazenda Adriana de Avila Lenzzi, Secretaria de

Assistência Social Jossane Tavares da Silva ,Juiza Dr. Greice Moreira Pinz, OAB São

Jerônimo, Primeira Dama Flavia Barreto,Promotor Marcio Abreu Ferreira da Cunha,

Delegacia de Policia,Sr. Claudio Costa Silva, Conselho de Clube de Mães, Pastoral da

Criança, Associação de Pastores e Pastoras Aprovado por Unamidade. Após o

presidente colocou em apreciação os projetos em pauta: PROCESSO Nº 685/2019

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 066/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO:
“Dispõe sobre a utilização do estádio municipal João Guerreiro de Souza e do campo de

futebol do complexo administrativo Manoel de Souza João e dá outras providências”.

Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 628/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de

Lei Legislativo nº 050/2019 AUTOR: Comissão de Direitos Humanos e Cidadania

ASSUNTO: “Redução de 50% do valor da passagem para estudantes, o chamado Meio

Passe e dá outras providências”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº

656/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 052/2019 AUTOR: Ver ª

Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Institui no Calendário Oficial do Município

de Charqueadas o Thanksgiving Day, o Dia de Ação de Graças, a ser celebrado

anualmente no dia 31 outubro”. Aprovado Por Unanimidade. Nada mais havendo a

constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse

lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada,

será assinada pelo Presidente e Secretário.

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xx.
Sala das Sessões, 26 de novembro de 2019.

Rafael Divino Silva Oliveira    Pamela Luisa Lemos da Silva

   Presidente       1º Secretária